
 

Il Prefetto della Provincia di Lecce 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno datato 5 novembre 2020 con il quale si è 
provveduto a modificare il precedente decreto ministeriale del 13 maggio 2014 
attraverso una revisione dei posti di funzione di livello dirigenziale non generale, con 
la definizione dei relativi compiti, da attribuire ai viceprefetti ed ai viceprefetti 
aggiunti, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 19 maggio 2000 n. 139 e dell’art. 10, c.2, del 
D.P.C.M. 11 giugno 2019 n. 78; 
 
VISTO l’Allegato A – Tabella 2D del decreto ministeriale del 5 novembre 2020, che 
individua i posti di funzione di livello dirigenziale non generale per questa Prefettura 
da conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti, nonché i procedimenti e le attività 
riguardanti le funzioni proprie di ciascun ufficio dirigenziale ivi individuato; 
 
PRESO ATTO che il 19 febbraio p.v. giungerà a scadenza il posto di funzione di 
Dirigente dell’Area IV “Diritti civili, cittadinanza, condizione giuridica dello straniero, 
immigrazione e diritto d’asilo”, conferito al Viceprefetto Dott. Claudio Sergi con 
provvedimento prot. n. 16800 dell’8 febbraio 2019 e prot. n. 9307 del 19 gennaio 
2022; 
  
PRESO ATTO, altresì, che il prossimo 16 luglio 2024 giungerà a scadenza anche il 
posto di funzione di Dirigente dell’Area V “Protezione Civile, difesa civile e 
coordinamento del soccorso pubblico” conferito al Viceprefetto Dott. Valter Spadafina 
con provvedimento prot. n. 83330 del 7 agosto 2018 e prot. n. 91231 del 23 giugno 
2021; 
 
CONSIDERATO che entrambi i dirigenti si accingono a raggiungere il limite massimo 
di titolarità dei cennati posti di funzione, ai sensi dell’art. 11, c. 2, del D. Lgs. nr. 
139/2000; 
 
RITENUTO, quindi, di dover procedere all’avvicendamento dei dirigenti, attribuendo 
al Dott. Claudio Sergi la titolarità dell’Area V “Protezione civile, difesa civile e 
coordinamento del soccorso pubblico” e al Dott. Valter Spadafina la titolarità 
dell’Area IV “Diritti civili, cittadinanza, condizione giuridica dello straniero, 
immigrazione e diritto d’asilo”; 
 
TENUTO CONTO, peraltro, dell’attuale assetto organizzativo di questa Prefettura in 
relazione all’assegnazione dei posti di funzione da attribuire ai Viceprefetti e 
Viceprefetti Aggiunti in servizio presso questa Prefettura; 
  
CONSIDERATO che il Dott. Valter Spadafina riunisce i requisiti di professionalità ed 
esperienza necessarie, come peraltro risulta dall’allegato profilo professionale, per 

esercitare, anche in relazione agli obiettivi specifici inerenti le funzioni proprie di 
Dirigente dell’Area IV “Diritti civili, cittadinanza, condizione giuridica dello straniero, 
immigrazione e diritto d’asilo”; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover revocare al Dott. Valter Spadafina il posto di funzione, 
conferito con decreto prot. 91231 del 23 giugno 2021, di Dirigente dell’Area V 
“Protezione Civile, difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico”, a decorrere 
dal 20 febbraio 2024 e di dover contestualmente conferire la titolarità del posto di 
funzione di Dirigente dell’Area IV “Diritti civili, cittadinanza, condizione giuridica 
dello straniero, immigrazione e diritto d’asilo”, per il periodo di anni uno;  
  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
L
e
c
c
e
 
-
 
U
F
F
I
C
I
O
 
D
I
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
1
5
6
4
 
d
e
l
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia di Lecce 
 

VISTA la dichiarazione resa dal Dott. Valter Spadafina sull’insussistenza di cause di 
inconferibilità e di incompatibilità per il predetto incarico, di cui all’articolo 20, 
comma 1 del decreto legislativo 8 aprile 2015, per esercitare le funzioni di Dirigente 
dell’Area IV “Diritti civili, cittadinanza, condizione giuridica dello straniero, 
immigrazione e diritto d’asilo”; 
 
INFORMATE le OO.SS. della carriera prefettizia in fase preventiva ai sensi dell’art. 
4 del D.P.R. 20.09.2002 n. 247;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 19 maggio 2000 n.139, recante il nuovo ordinamento 
del personale della carriera prefettizia e, in particolare, l’art.12 che attribuisce al 
Prefetto in sede la potestà di conferire gli incarichi di funzione; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’Amministrazione 
Generale, per le politiche del personale dell’Amministrazione civile e per le risorse 
strumentali e finanziarie prot. 19046 del 16 marzo 2023; 
 
 
 

DECRETA 
 

al Dott. Valter Spadafina, nato a Trino (VC) il 22 dicembre 1962, è conferito il posto 
di funzione di Dirigente dell’Area IV “Diritti civili, cittadinanza, condizione giuridica 
dello straniero, immigrazione e diritto d’asilo” per il periodo di anni uno, con 
decorrenza 20 febbraio 2024 e contestualmente è revocato il decreto prot. nr. 91231 
del 23 giugno 2021 con il quale era stata attribuita la titolarità dell’Area V al 
medesimo dirigente. 
 
Il predetto dirigente eserciterà le funzioni in riferimento ai procedimenti riguardanti 
le materie sotto indicate, con delega di sottoscrizione dei relativi provvedimenti:  

- Diritti civili e cittadinanza; 

- Immigrazione e accoglienza; 

- Minori stranieri non accompagnati; 

- Minoranze storiche etniche e linguistiche, nuove minoranze e comunità 

Rom, Sinti e Caminanti (RSC) 

- Studi, rilevazioni e analisi sul fenomeno migratorio; 

- Funzionamento e iniziative del Consiglio territoriale dell’immigrazione; 

- Ricongiungimenti familiari; 

- Attività dello Sportello unico per l’immigrazione (SUI); 

- Riconoscimento in favore di cittadini italiani dello status di profugo; 

- Provvedimenti di espulsione di stranieri e relativo contenzioso; 

- Attuazione di convenzioni internazionali (Convenzione di Dublino, Accordi 

di Schengen, ecc.) e normative comunitarie; 

- Collaborazione con l’Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i Rifugiati, 

l’Organizzazione internazionale delle Migrazioni e altre organizzazioni 

internazionali o di settore; 

- Provvidenze economiche in favore di profughi, rifugiati, orfani di guerra, 

deportati e internati civili; 

- Tutela della riservatezza e degli altri diritti della personalità; 

- Riconoscimento della personalità giuridica; 



 

Il Prefetto della Provincia di Lecce 
 

- Enti morali e associazioni non riconosciute; 

- Affari dei culti; 

- Legalizzazioni. 

- Supporto al Prefetto per le iniziative, anche pattizie, in materia di fragilità 
sociali e di integrazione socio-culturale. 

- Attività del Nucleo operativo tossicodipendenze (NOT). 
- Consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio per le materia di 

competenza. 
 

 
Il dirigente, nello svolgimento dei compiti assegnati, secondo l’individuazione 

contenuta nella tabella 2D dell’allegato A del D.M. 5 novembre 2020, eserciterà le 
attribuzioni di cui all’art. 14 del D.Leg.vo 19.05.2000, n. 139, realizzerà  gli obiettivi 
attribuiti, nonché quelli necessari al perseguimento delle missioni istituzionali, 
avvalendosi del personale e delle risorse strumentali assegnati alla predetta Area.   

 

Il presente provvedimento, che si compone di nr. 3 pagine, sarà trasmesso per il 
previsto controllo alla Sezione Regionale della Corte dei Conti e alla Ragioneria 
Territoriale dello Stato. 
 
Lecce, data protocollo  
 
            IL PREFETTO 
               Rotondi  


		2024-01-29T10:29:59+0000
	LUCA ROTONDI




